«УТВЕРЖДЕНО»:

Министерство культуры Пермского края

                                                                                     ________________/____________________
РЕШЕНИЕ
экспертного совета по итогам конкурсного отбора творческих проектов

в рамках реализации мероприятия «Возрождение исторической памяти

Пермского края» в I этапе 2023 г.
г. Пермь

       06.02.2023 г.
Изучив 32 заявки, поступивших на конкурсный отбор творческих проектов в рамках реализации мероприятия «Возрождение исторической памяти Пермского края» в I этапе 2023 года,

РЕШИЛИ:
1. Признать победителями конкурсного отбора творческих проектов: поддержать                              и рекомендовать Министерству культуры Пермского края финансирование следующих творческих проектов:
	№ п/п
	Заявитель
	Наименование творческого проекта

	1.
	Государственное краевое бюджетное учреждение «Пермский государственный архив социально-политической истории»
	Всеуральские чтения по истории Уральского добровольческого танкового корпуса

	2.
	Общественная организация «Татаро-башкирский общественный центр Октябрьского городского округа Пермского края»
	Межмуниципальная научно-практическая конференция краеведов «История татар сылвенско-иренского поречья в Прикамье»

	3.
	Государственное краевое бюджетное учреждение «Государственный архив Пермского края»
	Региональная просветительская акция «Пермский диктант»

	4.
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Чайковский историко-художественный музей»
	«Освободителям Донбасса посвящается…»

	5.
	Общество с ограниченной ответственностью «ЛИГА»
	Цикл детских просветительских программ «ИСКАТЕЛИ»

	6.
	Государственное краевое бюджетное учреждение культуры «Пермская государственная художественная галерея»
	Культурно-просветительский проект «РЕКА И ХРАМ. Купцы-пароходчики Каменские»

	7.
	Муниципальное автономное учреждение культуры «Мемориальный ботанический сад им. Г.А. Демидова»
	«Это было недавно, это было давно»

	8.
	Муниципальное автономное учреждение культуры «Кунгурская централизованная библиотечная система»
	«310 лет пути»

	9.
	Общество с ограниченной ответственностью «Телевидеоцентр»
	«Музыка Прикамья»

2. Отклонить заявки (по результатам обсуждения и итогам голосования членов экспертного совета):
	№ п/п
	Заявитель
	Наименование творческого проекта

	1.
	Государственное краевое бюджетное учреждение культуры «Пермский дом народного творчества»
	«Сделано руками»

	2.
	Государственное краевое бюджетное учреждение культуры «Чердынский краеведческий музей им. А.С. Пушкина»
	«Дорогой памяти»

	3.
	Муниципальное автономное учреждение «Лысьвенский культурно-деловой центр»
	Фотопроект «Староверы»

	4.
	Автономная некоммерческая организация «Центр поддержки культурных и социальных проектов «АРТкад» (Время создавать)»
	Аудиосборник «Земля легенд»

	5.
	Муниципальное автономное учреждение «Чусовской музей»
	«Археологический треугольник»

	6.
	Муниципальное бюджетное учреждение «Осинская межпоселенческая центральная библиотека»
	«Удивительное рядом»

	7.
	Муниципальное автономное учреждение культуры «Чайковский центр развития культуры»
	Игровое пособие «Азбука легенд земли Чайковской»

	8.
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Лысьвенская библиотечная система»
	«Места памяти на карте Лысьвенского округа»

	9.
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-деловой центр»
	Патриотический фестиваль «АЛЬФА. Знать и помнить»

	10.
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Юсьвинская ЦБС»
	«Деревня памятью жива»

	11.
	Индивидуальный предприниматель Байдерина Ирина Сергеевна
	«Интерактивный путеводитель «Все Березники»

	12.
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Юрлинский муниципальный культурно-досуговый центр»
	Деревенский праздник «Параскева Пятница»

	13.
	Муниципальное автономное учреждение культуры «Центральная библиотека Очёрского городского округа»
	«Эхо 43-го»

	14.
	Общество с ограниченной ответственностью «Березниковский рабочий»
	«Торговые пути Земли Пермской»

	15.
	Муниципальное автономное учреждение культуры «Березниковский драматический театр»
	«Посвящение в театралы»

	16.
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Карагайская межпоселенческая библиотека»
	«История винтовки»

	17.
	Автономная некоммерческая организация «Центр развития территории «Продвижение»
	Лаборатория культурных возможностей «Эпоха Надежды» имени Н.А. Минуллиной

	18.
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Чайковская централизованная библиотечная система»
	Электронный ресурс «Гордость земли Чайковской»

	19.
	Государственное краевое бюджетное учреждение культуры «Коми-Пермяцкий этнокультурный центр»
	Творческая мастерская по узорному вязанию коми-пермяков «Перна»

	20.
	Муниципальное автономное учреждение культуры «Дом культуры имени Л.И. Бэра»
	«Память в камне»

	21.
	Муниципальное автономное учреждение культуры «Дворец Культуры «Прикамье»
	Создание коллекции повседневной одежды и аксессуаров из натуральных тканей с элементами Пермского звериного стиля

	22.
	Муниципальное автономное учреждение «Парк истории реки Чусовой»
	«Парк в миниатюре или Парк в кармане»

3. Направить на доработку (по результатам обсуждения и итогам голосования членов экспертного совета):
	№ п/п
	Заявитель
	Наименование творческого проекта

	1.
	Общество с ограниченной ответственностью «АРХЕОЛОГИЯ ПЛЮС»
	«Человек удивительной судьбы»

	Председатель Экспертного совета

	А.М. Белавин

	Секретарь Экспертного совета
	Е.И. Хаткевич